



CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA

P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
939

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE 779 DEL 13/08/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE E ACCESSO CARRABILE IN PIAZZA XXV APRILE. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA TELEMATICA A ELCOM SRL. CIG: Z122DD5C1B. CUP: C68B18000650004.

Il Vicario del Dirigente

Vista l'allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all'approvazione della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

- il Decreto Sindacale n. 16 del 22.8.2013 relativo alle funzioni del sottoscritto di Vicario del Dirigente del Settore dei servizi al patrimonio ed al territorio ai sensi dell'art. 27 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché la nota prot. n. 33728 del 28.7.2020 relativo all'assenza del suindicato dirigente, che legittimano la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l'allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell'allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Vicario del Dirigente

dott. Marcello Luigi Ronchi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale

Proposta di determinazione n. 939 del 12/08/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio LL. PP. Patrimonio

OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE E ACCESSO CARRABILE IN PIAZZA XXV APRILE. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA TELEMATICA A ELCOM SRL. CIG: Z122DD5C1B. CUP: C68B18000650004.

Premesso che:

- l'Amministrazione intende completare l'intervento già avviato sulla P.zza XXV Aprile estendendo l'intervento di nuova realizzazione della pavimentazione sull'intera superficie della piazza attraverso la realizzazione di un 2° stralcio
- con determinazione n. 1449 del 21/12/2018 si è proceduto ad affidare l'incarico per la progettazione definitiva esecutiva, CSP, CSE, DL e CRE dei lavori di "Realizzazione nuova pavimentazione Piazza XXV Aprile 2° Stralcio" all'arch Anna Maddalena Pattitoni per un importo complessivo € 19.774,71, oneri previdenziali ed iva inclusi
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 28/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "Realizzazione nuova pavimentazione Piazza XXV Aprile 2° Stralcio" per una spesa complessiva di € 129.600,00

Richiamata la determinazione n. 1028 del 14.10.2019 con la quale i lavori relativi al 2° stralcio sono stati affidati alla ditta Tieffe srl per un importo di € 81.536,48 Iva compresa ed è stato approvato il nuovo quadro economico dell'intervento di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO		
	LAVORI	
A1	Lavori	€ 72.753,36
A2	Oneri sicurezza lavori	€ 1.370,71
A	TOTALE LAVORI	€ 74.124,07
AA	Fornitura e messa in opera arredi	€ 16.056,15
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	IVA su lavori (10% di A)	€ 7.412,41
B2	IVA su fornitura (22% di AA)	€ 3.532,35
B3	Spese tecniche esterne	€ 21.694,29
B4	Accordi bonari	€ 2.033,22
B5	Imprevisti ed economie	€ 3.332,03
B6	Fondo progettazione e innovazione	€ 1.355,48
B7	Contributo ANAC	€ 60,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 39.419,78
C	TOTALE INTERVENTO (A+AA+B)	€ 129.600,00

e sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:

N.	CAP.	ANNO	IMPEGNO	IMPORTO	OGGETTO	BENEFICIARIO
1	8570	2018	2789-0	€ 10.000,00	Spese tecn. Esterne	Arch. Pattitoni
2	10510	2019	778-0	€ 30,00	Contributo ANAC	ANAC
3	10510	2019	522-0	€ 768,83	fondo innovazione	Diversi
4	10510	2019	515-0	€ 30,00	Contributo ANAC	ANAC
5	10510	2019	517-0	€ 23.267,96	Lavori	Tieffe srl
6	10510	2020	401-0	€ 58.268,52	Lavori	Tieffe srl
7	10510	2020	1437-0	€ 1.919,58	Spese tecn. Esterne	Arch. Pattitoni
8	10510	2020	1335-0	€ 586,65	fondo innovazione	diversi
9	10510	2020	1334-0	€ 3.320,53	Imprevisti	Diversi
10	10510	2020	1333-0	€ 2.033,22	accordi bonari	Diversi
11	10510	2020	1322-0	€ 9.774,71	Spese tecn. Esterne	Arch. Pattitoni
12	9820	2020	415-0	€ 11,50	Imprevisti	Diversi
13	9820	2020	402-0	€ 19.588,50	Arredo	Diversi
TOTALE				€ 129.600,00		

Dato atto che detti lavori nonostante siano ancor in corso possono ritenersi quasi conclusi dovendo procedere alla sol stesura della resina, attività non eseguibile a causa delle alte temperature.

Dato atto, altresì, e, al fine di rendere completa e funzionante la piazza in questione occorre procedere all'acquisto della seguente merce:

- n. 16 PRODOTTO: EGOLUCE CERCHIO 1 watt – 350 ma – ip67 - Led 4000°k;
- n. 16 controcasse per pavimento;
- n.2 Driver ip 67 per poter collegare a ciascuno 10 Faretti;
- n. 1 sistema di controllo accessi telecomandato con catena tipo BFT Stoppy con passo utile di almeno 4 mt;
- n.16 dissuasori più flangia per ancoraggio tipo Ikonik ;
- n. 20 lampade carrabili Ip 67 led 4000K led rgb da 6,2 W o equivalente tipo “Simes Suite”
- n.2 centraline dmx con radio controllo;
- n.1 alimentatore remoto da 100Watt

Rilevato che il costo delle prestazioni suindicate, sulla base del prezzario regionale, ammonta a € 21.000,00, oltre **all'IVA al 10%** (in quanto trattasi di interventi connessi alle attività di realizzazione e definizione della nuova piazza, quali i dissuasori necessari per la sua delimitazione e tutti il sistema di illuminazione finalizzato all'efficientamento energetico della stessa)

Ritenuto dover procedere ad affidare la fornitura sopra descritta

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a) del cd. Decreto semplificazioni, approvato con D.L. 76/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento diretto

Considerato che:

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32, comma 2, del Codice dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli **elementi essenziali del contratto** e i **criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte**. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, **in modo semplificato**, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti

- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”, stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l'art. 37, comma 4 del Codice, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell'art. 216, comma 10, del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA)

- l'art. 37, comma 1 del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l'acquisizione di beni e servizi in economia di cui all'articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l'istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell'ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 2017/2010

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l'utilizzo del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata;

- con L. R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la suindicata piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCat per tutte le forniture, servizi e lavori

- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCat mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante

Richiamata la Direttiva della Segretaria Generale prot. n. 15593/2020

Ritenuto dover procedere ad interpellare, per l'affidamento dell'appalto in questione, la ditta ELCOM SRL, con sede ad Oristano

Dato atto che la presente determina a contrarre si riferisce all'intervento di seguito descritto:

INTERVENTO	
CIG	Z122DD5C1B
CUP	C68B18000650004
Oggetto dell'intervento	Fornitura di attrezzature per illuminazione
Fine pubblico che la S.A. intende perseguire attraverso l'intervento	Rendere completa e funzionante piazza XXV aprile
Tipo di intervento	Appalto sottosoglia, di importo inferiore a € 40.000
Settore	Ordinario
Valore dell'intervento	L'intervento rientra nella categoria degli interventi di valore inferiore a € 150.000 per il quale, l'art. 32, comma 2, del Codice e le linee guida ANAC n. 4/2016 ammettono la motivazione in forma sintetica.
Durata dell'appalto	40 giorni
Divisione in lotti o motivazione della mancata suddivisione	L'appalto non è diviso in lotti funzionali in quanto trattasi di intervento di importo limitato, consistente in forniture da eseguire contestualmente e, comunque, di importo tale da poter essere eseguito da microimprese
Principi da applicare all'intervento	- principi di cui all'art. 30, comma 1, 34 e 42 del Codice e principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti - principi derivanti dalla normativa anticorruzione
Modalità di esecuzione procedura	Richiesta ribasso su importo stabilito da questa stazione appaltante
Strumento di negoziazione	Trattativa diretta
RUP – Direttore esecuzione del contratto	Ing. Paola Tetti

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 29.7.2020, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante piattaforma "Sardegna CAT" rfq_358367, per l'affidamento diretto dei "Lavori realizzazione di una nuova pavimentazione in P.zza XXV aprile – Completamento illuminazione e accesso carrabile» per il citato importo complessivo di € 21.000,00

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale "Sardegna Cat" allegato alla presente, dal quale si evince quanto segue:

- la lettera di invito fissava alle ore 13,00 del giorno 4.8.2020 il termine ultimo per la presentazione del ribasso
- è stata ammessa l'offerta pervenuta nei termini stabiliti, dell'operatore economico ELCOM SRL
- sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i contenuti della documentazione amministrativa

Evidenziato che mediante la piattaforma SardegnaCat, entro il 4.8.2020, la società ELCOM SRL ha presentato un ribasso del 5,7% sull'importo di € 21.000,00, per un totale pertanto di **€ 19.803,00** (non sono previsti oneri di sicurezza considerato che trattasi solo della fornitura), oltre all'IVA al 10%, per un totale di **€ 21.783,30**

Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente il sopraddetto importo valutato con riferimento all'entità e alle caratteristiche della fornitura da affidare

Dato atto, inoltre, che:

- in relazione alla suindicata ditta è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in atti
- per la stipula del contratto d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione antimafia ai sensi dell'art. 83, comma 3, lett. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000, e comunque è stata acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in atti, con la quale l'affidatario ha attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e sospensione di cui all'art. 67 del citato D. Lgs. 159/2011
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato, come da documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; nonché ha dichiarato, come da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.
- ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G. C. n. 88/2016

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il lavoro di che trattasi alla società **ELCOM SRL**, con sede ad Oristano in via degli Artigiani 8, codice fiscale e partita IVA: 00561630955 alle suddette condizioni economiche e dunque per un importo complessivo di **€ 21.783,30 IVA compresa**

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti e dato atto che sono terminati i relativi accertamenti

Preso atto, pertanto, che in seguito ad esito positivo delle verifiche richieste ed effettuate secondo le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 2016 del 1.3.2018, e in particolare l'art. 4.2. che prevede per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 40.000,00, in caso di affidamento diretto, le seguenti verifiche:

- certificato di iscrizione alla CCIAA
- consultazione del casellario ANAC
- regolarità contributiva (DURC)
- regolarità fiscale (Agenzia delle Entrate)
- certificato del casellario giudiziale (Procura della Repubblica)
- autocertificazione del possesso degli altri requisiti di cui all'art. 80 del Codice

Dato atto che sono in corso gli accertamenti per la verifica dei requisiti suindicati e che, nel caso di esito positivo si procederà a dichiarare l'efficacia del presente provvedimento

Ritenuto dover procedere ad impegnare le somme occorrenti per il presente affidamento, pari a € 21.783,30 modificando il quadro economico dell'intervento come segue

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO				
	LAVORI	VECCHIO Q.E.	NUOVO Q.E.	DIFFERENZA
A1	Lavori	€ 72.753,36	€ 72.753,36	€ 0,00
A2	Oneri sicurezza lavori	€ 1.370,71	€ 1.370,71	€ 0,00
A	TOTALE LAVORI	€ 74.124,07	€ 74.124,07	€ 0,00
AA	Fornitura e messa in opera arredi	€ 16.056,15	€ 0,00	-€ 16.056,15
AAA	Fornitura attrezz. Illumin. E sicurezza	€ 0,00	€ 19.803,00	€ 19.803,00
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	IVA su lavori (10% di A)	€ 7.412,41	€ 7.412,41	€ 0,00
B2	IVA su fornitura (22% di AA)	€ 3.532,35	€ 0,00	-€ 3.532,35
B3	IVA su fornitura (10% di AAA)	€ 0,00	€ 1.980,30	€ 1.980,30
B3	Spese tecniche esterne	€ 21.694,29	€ 21.694,29	€ 0,00
B4	Accordi bonari	€ 2.033,22	€ 2.033,22	€ 0,00
B5	Imprevisti ed economie	€ 3.332,03	€ 1.137,23	-€ 2.194,80
B6	Fondo progettazione e innovazione	€ 1.355,48	€ 1.355,48	€ 0,00
B7	Contributo ANAC	€ 60,00	€ 60,00	€ 0,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 39.419,78	€ 35.672,93	-€ 3.746,85
C	TOTALE INTERVENTO (A+AA+B)	€ 129.600,00	€ 129.600,00	€ 0,00

Ritenuto, per quanto sopra, dovere:

- disimpegnare la somma di € 19.588,50 per arredo dal cap. 9820 bil. 2020 (imp. n. 402-0)
- disimpegnare la somma di € 11,50 per imprevisti dal cap. 9820 bil. 2020 (imp. n. 415-0)
- disimpegnare la somma di 2.183,30 per imprevisti dal cap. 10510 bil. 2020 (imp. n. 1334-0)
- impegnare la somma di € 21.783,30 a favore dell'affidatario

Dato atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di appalto aggiudicato ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010 e che si provvederà alla pubblicazione sul portale istituzionale, alla voce "Amministrazione trasparente"

Preso atto che:

- è stato assegnato al presente progetto il **CUP: C67J18000390004**
- è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. **Z292DD1B36**

Visto l'articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013

Dato atto che:

- la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune:
 - o provvedimenti
 - o bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di affidamento
- l'avviso di post informazione redatto in conformità all'allegato schema, sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
- Legge 241/1990;
- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;
- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;
- D.Lgs. 196/2003 ;
- D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014;
- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;
- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
- Direttiva del Segretario Generale prot. n. 24463 del 28/05/2018
- D.Lgs. 81/2008;
- Legge 69/2009, ed in particolare, l'art. 32;
- Legge 296/2006 , ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450;
- D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012;
- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1,;
- D.L. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 221/2012;
- D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17;
- Statuto;
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Regolamento di contabilità;
- Regolamento per la disciplina dei contratti;
- Codice di comportamento interno dell'Ente;
- Circolari e direttive del RPC e RTI;

Dato atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

**PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO**

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s'intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento

1. **Di dare avvio** alla procedura, mediante il sistema dell'affidamento diretto, motivato e conforme all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, mediante ricorso allo strumento di acquisto del mercato libero, e mediante utilizzo dello strumento di negoziazione della Trattativa Diretta (TD) con la ditta descritta in premessa per l'affidamento del seguente contratto di appalto:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PAVIMENTAZIONE IN PIAZZA XXV APRILE- COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE E ACCESSO CARRABILE – FORNITURA. CIG: Z122DD5C1B. CUP: C68B18000650004.

2. **Di approvare** quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i documenti della procedura predisposti dal RUP

3. **Di demandare** al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

4. **Di affidare** la fornitura descritta in premessa alla società **ELCOM SRL**, con sede ad Oristano in via degli Artigiani 8, codice fiscale e partita IVA: 00561630955 per un importo di **€ 19.803,00, oltre all'IVA al 10%, per un totale di € 21.783,30**

5. **Di dare atto** che sono in corso gli accertamenti per la verifica, da parte della ditta, del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice degli appalti

6. **Di demandare** al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

7. **Di approvare** il seguente quadro economico dell'intervento:

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO				
	LAVORI	VECCHIO Q.E.	NUOVO Q.E.	DIFFERENZA
A1	Lavori	€ 72.753,36	€ 72.753,36	€ 0,00
A2	Oneri sicurezza lavori	€ 1.370,71	€ 1.370,71	€ 0,00
A	TOTALE LAVORI	€ 74.124,07	€ 74.124,07	€ 0,00
AA	Fornitura e messa in opera arredi	€ 16.056,15	€ 0,00	-€ 16.056,15
AAA	Fornitura attrezz. Illumin. E sicurezza	€ 0,00	€ 19.803,00	€ 19.803,00
SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	IVA su lavori (10% di A)	€ 7.412,41	€ 7.412,41	€ 0,00
B2	IVA su fornitura (22% di AA)	€ 3.532,35	€ 0,00	-€ 3.532,35
B3	IVA su fornitura (10% di AAA)	€ 0,00	€ 1.980,30	€ 1.980,30
B3	Spese tecniche esterne	€ 21.694,29	€ 21.694,29	€ 0,00
B4	Accordi bonari	€ 2.033,22	€ 2.033,22	€ 0,00
B5	Imprevisti ed economie	€ 3.332,03	€ 1.137,23	-€ 2.194,80
B6	Fondo progettazione e innovazione	€ 1.355,48	€ 1.355,48	€ 0,00
B7	Contributo ANAC	€ 60,00	€ 60,00	€ 0,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 39.419,78	€ 35.672,93	-€ 3.746,85
C	TOTALE INTERVENTO (A+AA+B)	€ 129.600,00	€ 129.600,00	€ 0,00

8. **Di disimpegnare** le seguenti somme:

- € 19.588,50 per arredo dal cap. 9820 bil. 2020 (imp. n. 402-0)

- € 11,50 per imprevisti dal cap. 9820 bil. 2020 (imp. n. 415-0)

- € 2.183,30 per imprevisti dal cap. 10510 bil. 2020 (imp. n. 1334-0) che così diminuisce a € 1137,23

9. **Di impegnare**, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.	2020				
Creditore	ELCOM SRL, con sede ad Oristano in via degli Artigiani 8, codice fiscale e partita IVA: 00561630955				
Causale	INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE E ACCESSO CARRABILE IN PIAZZA XXV APRILE				
Capitolo	9820	Descrizione	Arredo Urbano – Entrata FPV		
Miss/Progr. e CdC	8.01.2.0202	PdC finanziario e SIOPE	2.02.01.99.999		
CIG	Z122DD5C1B	Spesa ricorrente	no	CUP	C65B18000560004
Imp./Pren. n.		Importo	€ 19.588,50	Frazion. In 12	no

Eserc. Finanz.	2020				
Creditore	ELCOM SRL, con sede ad Oristano in via degli Artigiani 8, codice fiscale e partita IVA: 00561630955				
Causale	Fornitura attrezzatura per piazza XXV aprile				

Capitolo	9820	Descrizione	Arredo Urbano – Entrata FPV			
Miss/Progr. e CdC	8.01.2.0202	PdC finanziario e SIOPE	2.02.01.99.999			
CIG	Z122DD5C1B	Spesa ricorrente	no	CUP	C65B18000560004	
Imp./Pren. n.		Importo	€ 11,50	Frazion. In 12	no	

Eserc. Finanz.	2020					
Creditore	ELCOM SRL , con sede ad Oristano in via degli Artigiani 8, codice fiscale e partita IVA: 00561630955					
Causale	INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE E ACCESSO CARRABILE IN PIAZZA XXV APRILE					
Capitolo	10510	Descrizione	Completamento Piazza XXV Aprile – Entrata FPV			
Miss/Progr. e CdC	10.05.2.0202	PdC finanziario e SIOPE	2.02.01.09.012			
CIG	Z122DD5C1B	Spesa ricorrente	no	CUP	C65B18000560004	
Imp./Pren. n.		Importo	€ 2.183,30	Frazion. In 12	no	

10. **Di accertare**, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione fattura	Scadenza stimata di pagamento	Importo
30.11.2020	30.12.2020	€ 21.783,30

11. **Di confermare** gli altri impegni di spesa riguardanti il presente intervento e sotto riportati (alcuni dei quali peraltro già liquidati), ad eccezione di quella di cui ai nn. 9, 12 e 13 (imprevisti - arredo) per i quali si è disposto diversamente (vedasi precedenti punti 8 e 9):

N.	CAP.	ANNO	IMPEGNO	IMPORTO	OGGETTO	BENEFICIARIO
1	8570	2018	2789-0	€ 10.000,00	Spese tecn. Esterne	Arch. Pattitoni
2	10510	2019	778-0	€ 30,00	Contributo ANAC	ANAC
3	10510	2019	522-0	€ 768,83	fondo innovazione	Diversi
4	10510	2019	515-0	€ 30,00	Contributo ANAC	ANAC
5	10510	2019	517-0	€ 23.267,96	Lavori	Tieffe srl
6	10510	2020	401-0	€ 58.268,52	Lavori	Tieffe srl
7	10510	2020	1437-0	€ 1.919,58	Spese tecn. Esterne	Arch. Pattitoni
8	10510	2020	1335-0	€ 586,65	fondo innovazione	diversi
9	10510	2020	1334-0	€ 3.320,53	imprevisti	Diversi
10	10510	2020	1333-0	€ 2.033,22	accordi bonari	Diversi
11	10510	2020	1322-0	€ 9.774,71	Spese tecn. Esterne	Arch. Pattitoni
12	9820	2020	415-0	€ 11,50	imprevisti	Diversi
13	9820	2020	402-0	€ 19.588,50	Arredo	Diversi
TOTALE				€ 129.600,00		

12. **Di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13. **Di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

14. **Di dare atto** infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità contributiva

15. **Di precisare** che il conferito appalto verrà disciplinato con apposito contratto d'appalto

16. **Di dare atto** che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, del Codice, è esclusa l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto

17. **Di dare atto** che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000

18. **Di dare atto** che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

- nella sezione "Albo Pretorio", ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

- nella sezione "Amministrazione Trasparente", in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso: Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice secondo i seguenti percorsi:

a) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento)

b) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure

19. **Di disporre** che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti.

20. **Di dare atto** che il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse

21. **Di dare atto** che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse

22. **Di dare atto**, infine, che:

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ing. Paola Tetti

Documento firmato elettronicamente

RONCHI MARCELLO LUIGI;1;2830861285746441874497590487613488397

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Documenti pubblici"